Дело № 1-414/2017

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

22 августа 2017 года г.Альметьевск

Альметьевский городской суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи ХурматуллинаР.А., 

с участием государственного обвинителяГалимоваР.Р.,

подсудимого ФИО1

защитника – адвокатаИксановаД.М., представившего ордер № и удостоверение №;

при секретаре ПайдугановойК.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

- ранее судимого: 

1) 03 августа 2009 года 

<

данные изъяты> городским судом РТ по п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «г» ч.2 ст. 161, ч.3 ст. 69 УК РФ (с учетом изменений, внесенных постановлением 

<

данные изъяты> от 15.09.2011) к 03 годамлишения свободы с отбыванием наказания в колонии строгого режима.На основании ч.5ст.69 УК РФ приговором Альметьевского городского суда от 11.09.2011 (судимость погашена) (с учетомизменений, внесенных постановлением 

<

данные изъяты> от 15.09.2011) к 3 годам 5 месяцам лишения свободы; освобожден 29 декабря 2012 года по отбытии срока наказания;

2) 19 апреля 2013 года 

<

данные изъяты> городским судом РТ по ч. 1 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158 (2 эпизода), ч. 3 ст. 69 УК РФ к 04 годам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии особого режима; освобожден 10 марта 2017 года по отбытии срока наказания. Решением 

<

данные изъяты> от 15 ноября 2016 года установлен административный надзор сроком на 06 (шесть) лет;

- осужденного:

1) 29 мая 2017 года 

<

данные изъяты> городским судом РТ по ч.1 ст. 228 УК РФ (с учетом изменений, внесенных апелляционным постановлением Верховного суда Республики Татарстан от 01.08.2017) к 10 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; начало срока с 29.05.2017; 

2) 04 июля 2017 года 

<

данные изъяты> городским судом РТ по ч. 1 ст. 228 УК РФ к 01 году лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; начало срока с 04.07.2017;

3) 20 июля 2017 года 

<

данные изъяты> городским судом РТ по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ на 05 месяцев лишения свободы в исправительной колонии строгого режима; начало срока с 20.07.2017;

- в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ;

У С Т А Н О В И Л:

14 мая 2017 года около 01 часа ФИО1, находясь в заброшенном садовом домике, расположенном в садовом обществе «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>, зная о том, что в сарае, расположенном во дворе домовладения Г.В.ГА. по адресу: 

<

адрес>, содержаться куры, решил незаконно проникнуть в помещение, предназначенное для содержания кур, а именно в указанный сарай и совершить оттуда тайное хищение чужого имущества. Далее, ФИО1 14 мая 2017 года в период времени с 01 часа до 02 часов 30 минут, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий, желая их наступления, в целях незаконного обогащения, взяв с собой картофельный мешок, пришел к металлическим воротам, ведущим во двор домовладения Г.В.ГА., по указанному адресу. Затем ФИО1, продолжая свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, заранее отодвинул металлический штырь ворот и отодвинул металлический засов ворот, тем самым подготовив себе пути отхода. Далее, ФИО1 в тот же период времени, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, подошел к сараю, расположенному во дворе домовладения Г.В.ГА. по адресу: 

<

адрес>, где открыв металлический крючок, открыл входную деревянную дверь сарая и, отодвинув сетку-рабицу, незаконно проник в указанный сарай, где поймав три курицы-несушки красного окраса и две курицы-несушки белого окраса, стоимостью 250 рублей каждая, положил их в принесенный с собой мешок, тем самым похитив их. Далее, ФИО1, обратив похищенное в свою пользу, скрылся с места преступления.

Своими преступными действиями ФИО1 причинил потерпевшей Г.В.ГА. имущественный вред на общую сумму 1 250 рублей.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение.

Подсудимый ФИО1 с предъявленным ему обвинением согласился полностью, в присутствии своего защитника и после консультации с ним, ходатайствовал о постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель, защитник в судебном заседании, а также потерпевшая Г.В.ГБ. по окончании предварительного расследования, не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Поскольку подсудимый ФИО1 добровольно заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, был проконсультирован защитником по данному поводу, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, преступление, в котором обвиняется подсудимый, относится к категории преступлений средней тяжести, суд считает, что условия, необходимые для постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным, подтверждается собранными по делу доказательствами

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому, суд признает наличие в его действиях рецидива преступлений.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1 суд признает в соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, а также раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников.

С учетом данных о личности подсудимого оснований для изменения категории преступления по настоящему делу не усматривается.

Принимая во внимание наличие указанных выше смягчающих обстоятельств, суд считает возможным в соответствии с ч.3ст.68 УК РФ назначитьФИО1 наказание менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 

<

данные изъяты> признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить наказаниев виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) месяцев.

На основании части 5 статьи 69 УК РФ путем частичного сложения наказания, назначенного по настоящему приговору и наказаний назначенных по приговору 

<

данные изъяты> городского суда РТ 29.05.2017 года, приговору 

<

данные изъяты> городского суда РТ 04.07.2017 года, приговору 

<

данные изъяты> городского суда РТ 20.07.2017 года окончательное наказание Петрову 

<

данные изъяты> назначить в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 изменить на заключение под стражу в зале суда и срок наказания исчислять с 22 августа 2017 года.

Зачесть в срок отбытия наказания нахождение ФИО1 под стражей с 29 мая 2017 года по 21 августа 2017 года. 

Вещественные доказательства: справку Управления сельского хозяйства о стоимости кур, расписку Г.В.ГА. - хранить в уголовном деле, картофельный мешок, находящиеся в архиве СО ОМВД России по Альметьевскому району – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Татарстан через Альметьевский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным – со дня вручения копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья: подпись